MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

Horário: 18h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e oito minutos,
no Plenário Presidente Tancredo Neves, reuniu-se a Câmara Municipal de Viçosa, sob a presidência
do Vereador Rafael Magalhães Cassimiro, estando presentes os seguintes Vereadores: Bartomélio da
Silva  Martins,  Cristiano  Gonçalves,  Edenilson  José  de  Oliveira,  Gilberto  da  Silva  Brandão,  João
Januário Ladeira, Marco Antônio Evangelista Cardoso, Marcos Roberto Fialho, Marly Coelho Januário,
Robson Alencar de Souza, Rogério Fontes, Sérgio Augusto Moreira Marota e Vanja Honorina Aguiar
Albino. Dando início ao PEQUENO EXPEDIENTE, o Presidente declarou que as atas das reuniões
anteriores  que  não  sofreram  impugnação  e  retificação  ficam  automaticamente  aprovadas.  Em
seguida, solicitou que o Vereador Cristiano Gonçalves, Secretário da Mesa Diretora, fizesse a leitura
das correspondências recebidas e das proposições avulsas enumeradas a seguir: Indicações nºs.
893, 894 e 895/2024, de autoria da Vereadora Vanja Honorina Aguiar; Indicação nº. 892/2024, de
autoria da Vereadora Jamille Gomes; Indicações nºs. 896, 897 e 898/2024, de autoria do Vereador
Bartomélio Martins; Indicação nº. 899/2024, de autoria da Vereadora Marly Coelho Januário; Moção
nº. 020/2024, de autoria do Vereador Sérgio Marota. O Vereador Sérgio Marota solicitou um minuto
de  silêncio,  em  decorrência  do  falecimento  do  Senhor  Pélmio  Simões  de  Carvalho.  Dando
continuidade,  o  Presidente  solicitou  que o  Secretário  fizesse  a  leitura  dos  pareceres  às
seguintes  matérias:  (a)  Emenda  Modificativa  nº  001  e  nº  002/2024  ao  projeto  de  lei  nº
039/2024,  de  autoria  da  Vereadora  Jamille  Gomes.  O Presidente,  devido  à  ausência  do
Vereador Daniel Cabral, que representa a Câmara Municipal de Viçosa na Semana do Fazendeiro,
solicitou  que  o  Vereador  Cristiano  Gonçalves  assumisse  o  cargo  de  Vice-Presidente  e  que  a
Vereadora Marly Coelho ocupasse a mesa como Segunda Secretária. O Presidente deu início à
primeira homenagem do dia, proveniente do Requerimento nº 053/2024, de autoria da Vereadora
Vanja Honorina Aguiar Albino, que atribuiu placa alusiva ao Sr. José Maria de Oliveira Barbosa pelos
relevantes serviços prestados ao esporte no município de Viçosa. A Vereadora Vanja Honorina Aguiar
Albino fez uso da palavra para justificar a homenagem. O Cerimonial da casa conduziu a realização
da homenagem, conferindo a placa ao homenageado, que usou a tribuna para agradecer.  Em
seguida, procedeu-se com a segunda homenagem do dia, proveniente do Requerimento nº
049/2024, de autoria do Vereador João Januário Ladeira, que atribuiu placa alusiva ao servidor Dimas

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:20 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
 O

liv
ei

ra
, M

ar
co

 A
nt

ôn
io

Ev
an

ge
lis

ta
 C

ar
do

so
 e

 m
ai

s
6

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
W

SS
S-

U
Q

P7
D

-P
ZL

E5
-V

LE
TC

-Y
1W

JA
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Gouveia pela dedicação ao trabalho em anos de efetivo serviço prestado. O Vereador João Januário
Ladeira fez uso da palavra para justificar a homenagem. O Cerimonial da casa conduziu a realização
da  homenagem,  conferindo  a  placa  ao  homenageado,  que  usou  a  tribuna  para  agradecer.  O
Vereador João Januário solicitou a sua retirada do Plenário, que foi aprovada por todos. Por fim, foi
realizada a terceira homenagem do dia, proveniente do Requerimento nº 050/2024, de autoria do
Vereador Sérgio Augusto Moreira Marota, que atribuiu placa alusiva ao Sr. Walmer Faroni pelos
relevantes serviços voluntários prestados no Rotary Club no município de Viçosa. O Vereador Sérgio
Marota fez uso da palavra para justificar a homenagem. O Cerimonial da casa conduziu a realização
da homenagem, conferindo a placa ao homenageado, que usou a tribuna para agradecer. Dando
continuidade, o Presidente deu início à Palavra Livre pelos Vereadores. O Vereador Marco
Cardoso comentou as falas dos homenageados, destacando a grave falta de apoio aos esportes na
região. Ele manifestou preocupação em relação à situação do Hospital São Sebastião, que, devido à
ausência de vagas em CTI, não conseguiu transferir um paciente, resultando em um óbito. Marco
pediu maior empatia por parte dos profissionais da saúde em relação aos pacientes, enfatizando a
importância do cuidado humano. O Vereador Marcos Fialho também fez considerações sobre a
realidade do Município. Ele lamentou que, nesta data, vários bairros periféricos ficaram sem a coleta
regular de lixo, demonstrando sua insatisfação com essa questão. Marcos trouxe à tona o furto de
um veículo da Prefeitura, perpetrado por um dependente químico, e criticou a atual administração,
que, segundo ele, tem deixado a desejar em diversas áreas. A Vereadora Marly Coelho parabenizou
os homenageados e ressaltou a relevância das causas sociais. Ela abordou a falta de resposta do
Executivo às indicações que têm sido enviadas. Marly também agradeceu à Universidade Federal de
Viçosa (UFV) pelo espaço concedido durante a Semana do Fazendeiro e mencionou a inauguração do
castra-móvel na cidade, esclarecendo que essa demanda é uma luta antiga de seu mandato e não
deve ser vista como um ato político. O Vereador Robson Alencar falou sobre as melhorias na limpeza
do Córrego que atravessa os Distritos de São José do Triunfo e Cachoeira de Santa Cruz, além da
instalação de iluminação em áreas específicas de São José do Triunfo.  Ele  ainda citou as  ruas que
receberão asfalto,  evidenciando os esforços da administração local.  O Vereador Rogério Fontes
discutiu as estratégias utilizadas por alguns candidatos a vereador para conquistar votos, apontando
a falta  de apoio  à  saúde e  aos  hospitais  como um dos principais  problemas.  Relatou que as
afirmações dos candidatos são inverídicas e que eles não sabem sobre os trabalhos realizados pelos
atuais vereadores. Ele mencionou a correspondência recebida da APOV, que destaca a ausência de
recursos por parte do Município, e comentou sobre a atuação da Câmara em relação à rodoviária e à
gestão do SAAE, especialmente no que tange à limpeza da cidade. O Vereador Marco Cardoso pediu
a sua retirada do Plenário, um pedido que foi prontamente aprovado por todos os presentes. A
Vereadora Vanja Honorina destacou a falta de limpeza na cidade e a má qualidade do asfalto
recentemente aplicado. Ela criticou candidatos que têm feito promessas sem conhecimento de causa
e mencionou a colocação de placas e bancos na Praça Silviano Brandão, que têm sido vandalizados.
Vanja apresentou uma indicação ao Executivo solicitando as filmagens da praça para identificar os
responsáveis pelos danos e reforçou a necessidade de manutenção na Rua Padre Francisco José da
Silva e na Rua Papa João XXIII.  Também pediu sua retirada do Plenário,  que foi  aprovada por

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:20 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
 O

liv
ei

ra
, M

ar
co

 A
nt

ôn
io

Ev
an

ge
lis

ta
 C

ar
do

so
 e

 m
ai

s
6

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
W

SS
S-

U
Q

P7
D

-P
ZL

E5
-V

LE
TC

-Y
1W

JA
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

unanimidade. O Vereador Bartomélio Martins trouxe à discussão os incêndios criminosos na cidade,
chamando a atenção para a urgência de repensarmos nossa relação com a natureza. Ele ainda
mencionou o recente desaparecimento e assassinato de uma mulher, expressando seu repúdio ao
crime. O Vereador Cristiano Gonçalves falou sobre os avanços nas obras da Avenida São João
Batista, ressaltando que essas conquistas são resultado do esforço conjunto da comunidade. Ele
citou também melhorias na Rua Joaquim Mansueto e em outros pontos do bairro Nova Viçosa, além
de chamar atenção para a precariedade dos postes de iluminação pública no Bairro Vauaçu. Por fim,
o Vereador Gilberto Brandão pediu calma e paciência durante o período eleitoral, ressaltando que há
candidatos com posturas variadas. Ele enfatizou a necessidade de os vereadores manterem uma
postura firme, trabalhando em prol da população e reconhecendo que a situação atual é desafiadora.
Gilberto criticou o Secretário de Trânsito e mencionou a importância de um planejamento adequado,
especialmente considerando a falta de chuvas. Havendo vereadores reinscritos, o Vereador Rogério
Fontes  parabenizou  a  Associação  FlaViçosa  pelos  projetos  relacionados  à  prática  de  esportes,
realizados na cidade. Em seguida, o Presidente colocou em votação a retirada da pausa do
intervalo do dia,  que foi  aprovada por todos.  Dando início  ao GRANDE EXPEDIENTE,  o
Presidente colocou em discussão as proposições avulsas. Colocadas em votação as proposições
foram aprovadas por unanimidade. Em ato contínuo, o Presidente colocou em discussão e votação as
seguintes  matérias:  (a)  Projeto  de  lei  nº  041/2024,  de  autoria  do  Prefeito  Municipal,  que
“Autoriza e disciplina a participação do município de Viçosa no Consórcio Público ICISMEP - Instituto
de  Cooperação  do  Médio  Paraopeba,  dispensa  a  ratificação  de  protocolo  de  intenções  e  dá  outras
providências”. Em 1ª VOTAÇÃO o projeto foi APROVADO por unanimidade. (b) Projeto de lei nº
046/2024, de autoria do Vereador Rogério Fontes, que “Dispõe sobre denominação de via pública -
Rua  Stella  Maffia  Andrade”.  Em  1ª  VOTAÇÃO  o  projeto  foi  APROVADO  por  unanimidade.  Não
havendo Vereadores inscritos para o uso da Explicação Pessoal e nada mais havendo a tratar, o
Presidente  encerrou  a  reunião.  Eu,  Suélem Viana  Macedo,  lavrei  a  presente  ata  a  pedido  da
Vereadora Marly Coelho Januário, Segunda Secretária da Mesa Diretora, que a assinará, juntamente
com o Presidente, Vice-presidente em exérciício e demais Vereadores que assim o desejarem.

Marly Coelho Januário
2º Secretário(a)

Cristiano Gonçalves
Secretário(a)

Bartomélio da Silva Martins
Vereador(a)

Edenilson Jose Oliveira
Vereador(a)

Gilberto da Silva Brandão
Vereador(a)

João Januário Ladeira
Vereador(a)

Marco Antônio Evangelista
Cardoso

Vereador(a)

Marcos Roberto Fialho
Vereador(a)

Robson Alencar de Souza
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:20 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
 O

liv
ei

ra
, M

ar
co

 A
nt

ôn
io

Ev
an

ge
lis

ta
 C

ar
do

so
 e

 m
ai

s
6

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
W

SS
S-

U
Q

P7
D

-P
ZL

E5
-V

LE
TC

-Y
1W

JA
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Rogerio Fontes
Vereador(a)

Sergio Augusto Moreira Marota
Vereador(a)

Vanja Honorina Aguiar Albino
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:20 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
 O

liv
ei

ra
, M

ar
co

 A
nt

ôn
io

Ev
an

ge
lis

ta
 C

ar
do

so
 e

 m
ai

s
6

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
W

SS
S-

U
Q

P7
D

-P
ZL

E5
-V

LE
TC

-Y
1W

JA
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 30ª Sessão Ordinária de 16 de setembro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 23/09/2024 16:13:37
Hash Interno: sxieublhyb5b0n0ocem0rafljjekvegtn9n36ru0

Chave de Verificação

OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmvicosa.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

070.***.***-50 Bartomélio da Silva Martins Assinado em 23/09/2024 16:17

047.***.***-05 Marcos Roberto Fialho Assinado em 23/09/2024 16:17

613.***.***-53 Vanja Honorina Aguiar Albino Assinado em 23/09/2024 16:17

002.***.***-70 Marly Coelho Januário Assinado em 23/09/2024 16:17

045.***.***-96 Edenilson Jose Oliveira Assinado em 23/09/2024 16:17

088.***.***-05 Marco Antônio Evangelista Cardoso Assinado em 23/09/2024 16:17

975.***.***-04 Gilberto da Silva Brandão Assinado em 23/09/2024 16:17

012.***.***-70 Rogerio Fontes Assinado em 23/09/2024 16:17

009.***.***-61 Sergio Augusto Moreira Marota Assinado em 23/09/2024 16:17

283.***.***-87 João Januário Ladeira Assinado em 23/09/2024 16:15

081.***.***-09 Cristiano Gonçalves Assinado em 23/09/2024 16:17

075.***.***-75 Robson Alencar de Souza Assinado em 23/09/2024 16:17

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 13:40:20 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ar

to
m

él
io

 d
a

Si
lv

a
M

ar
tin

s,
 M

ar
co

s
Ro

be
rto

 F
ia

lh
o,

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o,
 M

ar
ly

 C
oe

lh
o

Ja
nu

ár
io

, E
de

ni
lso

n
Jo

se
 O

liv
ei

ra
, M

ar
co

 A
nt

ôn
io

Ev
an

ge
lis

ta
 C

ar
do

so
 e

 m
ai

s
6

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 O
W

SS
S-

U
Q

P7
D

-P
ZL

E5
-V

LE
TC

-Y
1W

JA
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/3/documento
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OWSSS-UQP7D-PZLE5-VLETC-Y1WJA